
 

 
 

COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 
 

Provincia di Sassari 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE 
 

N. 279 DEL 30-11-2023 
 
 

Ufficio: CULTURA 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ORDINARI A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE OPERANTI A VILLANOVA MONTELEONE  
ANNUALITA' 2023 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che nel territorio comunale operano alcune società sportive le quali, 
attraverso la pratica delle diverse discipline, coinvolgono un gran numero di persone, in 
particolare bambini e giovani; 
 
Atteso che il Comune ha fra le propri finalità anche quella di promuovere e sostenere 
l’accesso alle discipline sportive da parte della popolazione ed in particolare di quella 
giovanile e, come previsto dall’art. 31 dello Statuto Comunale, può erogare alle 
associazioni, contributi economici da destinarsi allo svolgimento dell'attività associativa 
ed altresì può mettere a disposizione delle associazioni a titolo di contributi in natura, 
strutture, beni o servizi in modo gratuito; 
 
Atteso che si ritiene di dover promuovere e valorizzare la funzione educativa e sociale 
dello sport quale fondamentale fattore di crescita e di arricchimento della personalità 
dell’individuo, di preservazione della salute, di miglioramento della qualità della vita e di 
responsabilizzazione e rafforzamento della società civile; 
 
Visto l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” della legge n. 241/1990, 
che dispone: 
“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui 
le amministrazioni stesse devono attenersi. 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 279 del 30-11-2023 - Pag. 2 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai 
singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.”. 
 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, in sede di approvazione del Bilancio per 
l’anno 2023, ha stanziato la somma complessiva di € 11.000,00 al capitolo 6482 
(contributi alle società sportive per la promozione e diffusione dello sport), codice di 
bilancio 06.01-1.04.04.01.000;  
 
Atteso che con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della 
Giunta Comunale, n. 22 del 16.11.2023, sono stati predeterminati i criteri di concessione 
dei contributi ordinari per l’annualità 2023 in favore delle associazioni sportive 
dilettantistiche operanti a Villanova Monteleone e sono stati dati indirizzi al Responsabile 
del Servizio Socio Culturale per l’attuazione del deliberato;  
 
Ritenuto opportuno, dando seguito alla succitata deliberazione del Commissario 
Straordinario, nella completa trasparenza delle procedure, erogare contributi ordinari 
tramite l’approvazione di un avviso pubblico rivolto alle associazioni sportive 
dilettantistiche operanti nel territorio comunale; 
 
Ritenuto altresì di dare idonea pubblicizzazione e diffusione all’avviso, attraverso la 
pubblicazione dello stesso sul sito web istituzionale del Comune di Villanova 
Monteleone; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 28.04.2023, con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile dei Servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed 
in quanto tale dotata delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili dei 
Servizio”, come definite dagli articoli 107 e 109 del D.Lgs n° 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 
l’articolo con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da 
parte dei Responsabili di Servizio; 
 
Visto il vigente “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad enti pubblici ed enti privati”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 
10 del 14.03.1995 e ss.mm.ii; 
 
Visto il D. Lgs n° 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
DI APPROVARE l’avviso e il modello di domanda (Allegati A e B) per la concessione di 
contributi ordinari a sostegno delle associazioni sportive dilettantistiche operanti a 
Villanova Monteleone per l’anno in corso, che entra a far parte del presente atto come 
parte integrante e sostanziale; 
 
DI STABILIRE che le domande di contributo da parte dei soggetti interessati debbano 
pervenire entro le ore 10.00 del giorno 11 dicembre 2023; 
 
DI PRECISARE che con successivo provvedimento, a seguito dell’espletamento di 
tutte le procedure previste dall’avviso, saranno individuati i beneficiari dei contributi e le 
somme loro spettanti; 
 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 279 del 30-11-2023 - Pag. 3 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 33/2013, 
per 10 giorni consecutivi; 
 
DI DARE ATTO CHE: 
 
- il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in calce, 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta 
la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs n.267/2000 e ssmmii; 
 
- la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.183, 
comma 9, del Decreto Legislativo 267/2000, sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Lucia Murgia               Dott. Raimondo Meloni 
 

 
 
  



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 279 del 30-11-2023 - Pag. 4 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Murgia Lucia 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 01-12-2023 al 16-12-2023 
Lì  01-12-2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Zanda Monica 
 


